
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4.-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О подготовке и проведении месячника «Память поколений: защищая мир от 

терроризма и неонацизма», посвященного Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом в городском округе «город Дербент»

В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного 
Президентом Российской Федерации от 30 декабря 2023 года № ПР-2028, а также в 
целях консолидации различных слоев российского общества в деле 
противодействия терроризму, формирования неприятия идеологии насилия среди 
населения в городском округе «город Дербент» администрация городского округа 
«город Дербент» постановляет: .

1. Провести с 01 сентября 2025г. по 30 сентября 2025 года месячник «Память 
поколений: защищая мир от терроризма и неонацизма», посвященный Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом» в городском округе «город Дербент».

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

месячника «Память поколений: защищая мир от терроризма и неонацизма», 
посвященного Дню солидарности в борьбе с терроризмом» в городском округе 
«город Дербент» согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению;

2.2. План мероприятий месячника «Память поколений: защищая мир от 
терроризма и неонацизма», посвященный Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом» в городском округе «город Дербент» согласно Приложению № 2 
к настоящему постановлению (далее - План).

3. Отделу по обеспечению деятельности АТК администрации городского 
округа «город Дербент», Муниципальному казенному учреждению «Управление 
по делам ГО и ЧС», Муниципальному казенному учреждению «Дербентское 
городское управление образования», Муниципальному казенному 
учреждению «Управление культуры, молодежной политики и спорта», 

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


Муниципальному автономному учреждению «Информационный центр 
«Дербентские новости»» организовать исполнение Плана мероприятий в 
соответствии со сроками.

4. Рекомендовать религиозным организациям, ВУЗам и СУЗами другим 
структурным подразделениям городского округа «город Дербент» принять 
активное участие в реализации мероприятий Плана.

5. Отделу по обеспечению деятельности АТК администрации городского 
округа «город Дербент» совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и 
органами системы профилактики организовать участие родителей (законных 
представителей), опекунов детей членов незаконных вооруженных формирований 
в мероприятиях Плана.

6. Муниципальному казенному учреждению «Управление культуры, 
молодежной политики и спорта» организовать закрытие месячника «Память 
поколений: защищая мир от терроризма и неонацизма», посвященный Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом».

7. -Отделу по обеспечению деятельности АТК администрации городского 
округа «город Дербент» обобщить справку по итогам проведения мероприятий 
Плана.

8. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «город Дербент» 
Агамирзоева А.И.

Глава Пашабеков



Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации
. . ГО «город Дербент» 

от 2025 г. №<2^^

Состав 
организационного комитета по подготовке и проведению 

месячника «Память поколений: защищая мир от терроризма и неонацизма», 
посвященного Дню солидарности в борьбе с терроризмом» в городском округе 

«город Дербент»

1. Агамирзоев А.И. - зам. главы администрации ГО «г. Дербент» (председатель);
2. Алиева Ч.Р. - нач. МКУ «ДГУО» ГО «г. Дербент»;

(зам. председателя);
3. Наджафова С.С. - нач. МКУ «УКМПиС» ГО «город Дербент»;

Члены оргкомитета:

1. Представитель ОМВД России по г. Дербент (по согласованию);
2. Ханмагомедов А.Х..- нач. отдела по обеспечению деятельности АТК ГО 

«город Дербент»;
3. Мазанова З.С. - руководитель ДДЮТ г.Дербент;
4. Рагимов А.А. - нач. Финансового управления администрации ГО «город 

Дербент»;
5. Раджабов - нач. МАУ ИЦ «Дербентские новости» ГО «город Дербент»;
6. Алиева Д.Г.- директор ЦБС г. Дербент;
7. Руководители филиалов ВУЗов и ССУЗов г.Дербент (по согласованию);
8. Бабаев А.М. - председатель Совета имамов г.Дербент (по согласованию);
9. Юхананова О.А. - секретарь правления религиозной еврейской общины;
10. Лобов М.В. - настоятель Покровской церкви г.Дербент



Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

? ГО «город Дербент» 
от 2025 г. №

План мероприятий месячника «Память поколений: защищая мир от терроризма и неонацизма», 
посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом» в городском округе «город Дербент»

№ 
п/п

Мероприятие, форма проведения Основание Дата проведения Исполнители

1. Акция «Дети Беслана» в ОУ с привлечением 
общественности

Перечень мероприятий по 
исполнению в 2025 году 

Комплексного плана 
противодействия 

идеологии терроризма в 
РФ на 2024-2028 годы в 

ГО «город Дербент» 
(измененный согласно 

рекомендациям Миннац.
РД)

1-10 сентября
2025 г.

МКУ «ДГУО»

2. Уроки мужества, посвященные Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

1-10 сентября
2025 г.

МКУ «ДГУО»

3. Патриотическая акция - флешмоб «Единый 
час духовности «Голубь Мира»,
приуроченный к Международному Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом.

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

2 сентября 2025г. МКУ «ДГУО»

4. Митинг памяти, посвященный Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом и

Муниципальная 
программа «Комплексная

3 сентября 2025г. МКУ 
«УКМПиС»



окончанию Второй мировой войны программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год
5. Акция «Свеча памяти», посвященная Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом и 
окончанию Второй мировой войны

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

3 сентября 2025г. МКУ 
«УКМПиС»

6. Всероссийский патриотический забег «От 
Победы к Победе!», посвященный 80-летию 
Победы в ВОВ и 80-летию со Дня окончания 
Второй мировой войны. (1418)

План мероприятий 
МКУ «УКМПиС»

3 сентября 2025г. МКУ 
«УКМПиС»

7. Памятные линейки «День солидарности в 
борьбе с терроризмом»

Письмо Министерства 
образования и науки РД 
Приказ №08/1-927/25 от 

11.08.2025г.

3 сентября 2025 г. МКУ «ДГУО»

8. Общешкольные мероприятия «Парта Героя» Письмо Министерства 
образования и науки РД 
Приказ №08/1-927/25 от 

11.08.2025г.

3-6 сентября
2025 г.

МКУ «ДГУО»

9. Просмотр документальных фильмов 
антитеррористической и патриотической 
направленности

Письмо Министерства 
образования и науки РД 
Приказ №08/1-927/25 от 

11.08.2025г.

3-6 сентября
2025 г.

МКУ «ДГУО»



♦ V

10. Единый урок памяти и скорби «Мы помним о 
тебе, Беслан» (в рамках Всероссийской акции, 
посвященной 21-ой годовщине трагедии в 
Беслане).

План мероприятий
МКУ «ГУО»

3 сентября 2025г. МКУ «ДГУО»

11. Изготовление и установка средств наружной 
рекламы в местах массового пребывания 
людей, для размещения информации 
антитеррористической направленности на 
медиафасадах

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

В течение месяца МКУ 
«УКМПиС», 

отдел рекламы

12. Проведение в образовательных организациях 
культурно-просветительских мероприятий, 
классных часов, открытых уроков, 
антитеррористической направленности с 
приглашением видных деятелей, 
общественности, религиозных деятелей, 
представителей правоохранительных органов 
и др.

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

В течение месяца МКУ «ДГУО»

13. Открытые мероприятия, уроки, классные часы 
«Мы вместе дружбою сильны», посвященные 
Дню единства народов Дагестана

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

9-13 сентября 
2025г.

МКУ «ДГУО»

14. Уроки мужества, посвященные 26-летию со 
Дня разгрома международных
бандформирований, вторгшихся на
территорию Республики Дагестан в 1999 году

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

12 сентября 
2025г.

МКУ «ДГУО»

15. Организация и проведение городского 
конкурса рисунков, в рамках месячника 
«Память поколений: защищая мир от 
терроризма»

■ Л' с ■

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в

В течение месяца МКУ 
«УКМПиС»



ГО «город Дербент» на 
2025 год

16. Проведение культурно-просветительских
мероприятий, приуроченных в рамках 
месячника «Память поколений: защищая мир 
от терроризма и неонацизма», направленных 
на воспитание неприятия идеологии 
терроризма, экстремизма, неонацизма и 
активной жизненной позиции, с привлечением 
учащейся молодежи и несовершеннолетних, 
состоящих на различных видах
профилактического учета, а также
представителей религиозных, общественных 
деятелей

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

В течение месяца МКУ 
«УКМПиС», 

КДН и зп

17. Проведение цикла культурно­
просветительских акций «Дорогой мира и 
добра!» (с показом тематических фильмов по 
противодействию идеологии терроризма и 
неонацизма)

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

В течение месяца МКУ 
«УКМПиС»

18. Проведение культурно-ознакомительных 
семинаров по формированию 
антитеррористического сознания и правового 
просвещения у иностранных студентов

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

В течение месяца МКУ 
«УКМПиС», 

Руководители 
ССУЗов и 
ВУЗов (по 

согласованию)

19. Проведение мероприятий (акций, круглых 
столов и т.д.) группового профилактического 
воздействия на детей из «группы риска» в 
образовательных организациях с участием

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия

В течение месяца МКУ 
«УКМПиС»



представителей общественных, религиозных, 
спортивных организаций и др.

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год
20. Во время пятничных молитв (намазов) в 

мечетях г. Дербент охватить прихожан 
проповедями против терроризма и
религиозного экстремизма.

Предложение заместителя 
главы администрации ГО, 

«город Деребент» 
Агамирзоев А.И.

В течение месяца Религиозные 
организации 
ГО «город 

Дербент» (по 
согласованию), 
представители 
Муфтията РД в 

ЮТО (по 
согласованию)

21. Оформление стендов, подготовка наглядного 
раздаточного материала, агитирующих 
неприятие насилия, нетерпимость к идеологии 
терроризма и экстремизма

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

В течение месяца МКУ «ДГУО»

22. Книжные и художественные выставки на базе 
школьных библиотек, видео презентации на 
темы антитеррористической направленности

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

В течение месяца МКУ «ДГУО» 
ЦБС

23. Информационно-просветительская уличная 
акция «Нам нужен мирный Дагестан»

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

12 сентября 
2025г.

МКУ 
«УКМПиС»

24. Круглый стол с приглашением председателей 
родительских советов школ города, 
представителей ФСБ, прокуратуры, МВД 
«Закон и порядок в воспитании 
несовершеннолетних детей, образец для 
подражания «Оскорбление - шалость,

Перечень мероприятий по 
исполнению в 2025 году 

Комплексного плана 
противодействия 

идеологии терроризма в 
РФ на 2024-2028 годы в

15 сентября
2025 г.

МКУ «ДГУО», 
МБОУ «СОШ 

№12», ОУ



связанных с распространением деструктивной 
информации посредством сети Интернет, 
представляющей реальную опасность для 
подростков

29. Размещение постов о проведении месячника 
противодействия экстремизму и терроризму 
на страницах социальных сетей и на 
официальных сайтах учреждений.

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

В течение месяца МКУ «ДГУО»

30. Организация и проведение общегородской 
молодежной акции памяти и скорби «Нет 
террору». Организация просветительских 
семинаров в высших и средних специальных 
учебных заведениях г. Дербент «Дни борьбы 
против терроризма»

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

24 сентября 
2025г.

МКУ 
«УКМПиС»

31. Проведение спартакиад школьников по 
различным видам спорта, посвященных 
событиям 1999 г. и памяти героев, погибших 
при отражении нападения террористов

План мероприятий 
МКУ «ГУО»

В течение месяца МКУ «ДГУО»

32. Проведение заключительного 
антитеррористического мероприятия 
общегородского месячника, круглый стол 
«Память поколений: защищая мир от 
терроризма и неонацизма» в 
общеобразовательных организациях, 
образовательных организациях среднего и 
профессионального образования.

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

29 сентября 
2025г.

МКУ 
«УКМПиС»

33. Освещение памятных мероприятий,
посвященных Дню солидарности в борьбе с 
терроризмом на телевидении, в печатных и 
электронных средствах массовой информации

Рекомендации Аппарата 
АТК в РД

3-30 сентября 
2025г.

МАУ ИЦ 
«Дербентский 

новости»



34. Круглый стол со старшеклассниками школ 
города «Причины и следствие 
правонарушений подростков в современном 
обществе. Общественный беспорядок. Вызовы 
общества».

Перечень мероприятий по 
исполнению в 2025 году 

Комплексного плана 
противодействия 

идеологии терроризма в 
РФ на 2024-2028 годы в 

ГО «город Дербент» 
(измененный согласно 

рекомендациям Миннац.
РД) п. 1.2.1.

30 сентября
2025 г.

МКУ «ДГУО», 
МБОУ «СОШ 

№11», ОУ

35. Проведение заключительного
антитеррористического мероприятия
общегородского месячника, городской
концерт «Память поколений: защищая мир от 
терроризма и неонацизма»

Муниципальная 
программа «Комплексная 

программа 
противодействия 

идеологии терроризма в 
ГО «город Дербент» на 

2025 год

30 сентября 
' 2025г.

МКУ 
«УКМПиС»

Заместитель главы

СОГЛАСОВАНО

Начальник МКУ «УКМПиС»

___________________ С.С. Наджафова

«»2025г.

А.И. Агамирзоев

СОГЛАСОВАНО

Начальник МКУ «ДГУО»

__________________ Ч.Р. Алиева

«»2025г.


